Контрольно-счетной комиссией Топчихинского района Алтайского края проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования Хабазинский сельсовет Топчихинского района Алтайского края за 2024 год», включающая в себя проверку бюджетной отчетности за 2024 год.
Цель мероприятия: определение достоверности и обоснованности показателей формирования отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности муниципального образования Хабазинский сельсовет Топчихинского района Алтайского края за 2024 год, законности и результативности деятельности по исполнению бюджета муниципального образования Хабазинский сельсовет Топчихинского района Алтайского края (далее – бюджет поселения) за 2024 год;
Отчета об исполнении бюджета за 2024 год и годовая бюджетная отчетность представлены в установленный срок ч.3 ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Проверка полноты представления форм бюджетной отчетности за 2024 год свидетельствует о том, что представленная бюджетная отчетность соответствует перечню форм Инструкции от 28.12.2010 №191н. При проверке бюджетной отчетности фактов влияющих на достоверность отчетности не выявлено. Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности соблюдены.
Исполнение доходной части бюджета поселения.
[bookmark: _GoBack]Исполнение по доходам составили 3530,60 тыс. рублей (100,7%) от уточненного плана  (3504,5 тыс. рублей) в том числе: собственные доходы исполнены в сумме 898,30 тыс. рублей, безвозмездные исполнены в сумме – 2632,20 тыс. рублей. По отношению к 2023 году собственные доходы снизились на 68,2 тыс. рублей или на 7,1%. Исполнение собственных доходов составило 103%. В общем объеме доходов бюджета поселения составили 25,4%. Безвозмездные исполнены на 100%, удельный вес в общем объеме доходов 74,6%.
Исполнение расходной части бюджета поселения.
Исполнение по расходам составили 3416,70 тыс. рублей, исполнение составило 97,5% от плановых (3504,5 тыс. рублей).         По сравнению с исполнением 2023 года расходы снизились на 1751,90 тыс. рублей. Наибольший удельный вес в общем объеме расходов занимают расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» 74,5%. По сравнению с прошлым годом увеличился на 35,2%.
Исполнение программной части бюджета за 2024 год составило по шести муниципальным программам 630,10  тыс. рублей или 95,5% при плане 660,10 тыс. рублей.
Расходы по муниципальному дорожному фонду составили 41,8 тыс. рублей, исполнение 100%.
Расходы по публично-нормативным обязательствам составили 14,8 тыс. рублей, исполнение 100%.
Муниципальный долг отсутствует.
По состоянию на 01.01.2025 года бюджет сельского поселения исполнен с превышением доходов над расходами в сумме 113,90 тыс. рублей.
Годовой отчет об исполнении бюджета Хабазинского сельсовета Топчихинского района в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.












	Основные характеристики бюджета Хабазинского сельсовета за 2024 год
	

	Таблица №1
	

	тыс. руб.
	

	Наименование показателя
	Утверждено решением о
бюджете
	Уточненный
план (форма
0503117)
	Исполнено
(форма
0503117)
	Отклонение
исполнения
от
	% исполнения

	 
	 
	 
	 
	 
	уточненного
	 

	 
	в первонач.
редакции
	в последней
редакции
	 
	 
	плана
	 

	Доходы
	2532,0
	3504,5
	3504,5
	3530,6
	26,1
	100,7

	Расходы
	2532,0
	3504,5
	3504,5
	3416,7
	-87,8
	97,5

	Дефицит (-), профицит (+)
	0,0
	0,0
	0,0
	113,9
	
	

	Источники финансирования
дефицита, в том числе:
Изменение остатков средств на счетах по учету средств
бюджетов
	0,0
	0,0
	0,0
	-113,9
	
	









